
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 153 del 22/11/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2013, n. 2011
 
Progetto GRASTEPP. Delibera CIPE 19/2004. Approvazione schema di convenzione con LIPU Bird life
Onlus.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità del Territorio, prof. ssa Angela Barbanente, di concerto con l’Assessore alle
Risorse Agroalimentari, dott. Fabrizio Nardoni, sulla base dell’istruttoria espletata dall’ Ufficio Parchi e
Tutela della Biodiversità e confermata dal dirigente dello stesso, ing. Barbara Loconsole, nonché dai
dirigenti del Servizio Assetto del Territorio, ing. Francesca Pace e del Servizio Caccia e Pesca, ing.
Gennaro Russo, riferiscono quanto segue:
 
PREMESSO CHE:
- con Deliberazione di Giunta della Regione Puglia n. 1961 del 20 dicembre 2006 è stato approvato il
progetto denominato “GRASTEPP - tra gravine e steppe”, avente l’obiettivo di incrementare e
salvaguardare la biodiversità in un comprensorio naturale omogeneo della regione Puglia rappresentato
dalle Aree Protette del Parco Nazionale dell’Alta Murgia e del Parco Regionale Terra delle Gravine,
attraverso la promozione di una serie di Azioni (A, B, C e D) integrate e sinergiche di conservazione
della biodiversità, relative a specie e habitat presenti nelle suddette aree;
- con Determina Dirigenziale n. 508 del 13.10.2009 la Regione Puglia impegnava la somma complessiva
di €1.049.000,00 per la realizzazione del Progetto “GRASTEPP - tra Gravine e Steppe”
- l’azione B succitata, denominata “Azioni per la conservazione della specie prioritaria Lanario (Falco
biarmicus feldeggi) ed altre specie di rapaci, in particolare Capovaccaio (Neophron pernocpterus)”,
prevede, come specifico obiettivo, quello di conservare ed incrementare la popolazione di Lanario e
Capovaccaio presenti nell’area protetta PNR “Terra delle Gravine” mediante tecniche di introduzione in
natura tramite apposite tecniche di rilascio denominate Hacking;
- l’Osservatorio Faunistico regionale della Puglia di Bitetto e l’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità
sono partners del progetto;
- nell’ambito del progetto Grastepp, l’azione a cura dell’Osservatorio Faunistico regionale della Puglia
prevede la costruzione di voliere e la gestione degli animali all’interno del Osservatorio stesso, mentre
l’azione a cura dell’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità prevede l’inserimento in natura e
monitoraggio degli individui di Lanario, Capovaccaio, ed eventuali altri rapaci riprodotti, mediante
l’utilizzo di esperti;
- la LIPU BIRDLIFE-Italia ha effettuato, negli scorsi anni, nell’ambito del progetto Grastepp, l’operazione
di Hacking di giovani di Capovaccaio, su incarico della Provincia di Taranto, in qualità di Ente Gestore
del Parco Naturale Regionale “Terra delle Gravine”, proprio all’interno del Parco;
- il Centro Rapaci Minacciati (CERM) di Rocchette di Fazio (GR) ha trasferito provvisoriamente in data
19 luglio 2012 all’Osservatorio Faunistico regionale della Puglia di Bitetto (BA) 8 esemplari di

1



capovaccaio per essere curati contro l’infertilità (come da documentazione CITES agli atti);
- che l’art. 2 della legge 11 agosto 1991, n. 266 prevede la possibilità di stipulare convenzioni con le
Organizzazioni di volontariato iscritte da almeno sei mesi nei registri regionali del volontariato;
CONSIDERATO CHE
- la specie Capovaccaio è gravemente minacciata di estinzione in Italia e che necessita di un supporto
con il rilascio di giovani esemplari provenienti dalla riproduzione ex-situ;
- la specie Capovaccaio necessita di particolari competenze scientifiche per la sua gestione in cattività,
in particolare per migliorarne il successo riproduttivo ex-situ secondo quanto riportato nel Piano d’azione
nazionale per il Capovaccaio (Neophron percnopterus) pubblicato da Ministero dell’Ambiente ed ISPRA
(Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale) nei Quaderni Conservazione Natura n° 30;
- l’associazione di Volontariato LIPU-BIRDLIFE-Italia possiede i requisiti necessari per una corretta
gestione dei Capovaccai ospitati presso all’Osservatorio Faunistico regionale della Puglia di Bitetto e
della loro prole, nonché per il rilascio di giovani esemplari con tecniche di hacking;
- la gestione dovrà necessariamente essere coordinata in stretta sinergia operativa con il CERM Centro
Rapaci Minacciati, proprietario degli animali;
 
VISTO
- che la LIPU con nota prot.n. 245/2013 del 07.05.2013 ha dichiarato la propria disponibilità a
collaborare con la Regione Puglia nello svolgimento delle attività di rilascio in natura di giovani
capovaccai con tecniche di hacking nell’area del Parco Regionale Terra delle Gravine;
- la necessità di poter garantire un’adeguata assistenza tecnico scientifica e veterinaria ai capovaccai
affidati alle cure dell’Osservatorio Faunistico Regionale della Puglia di Bitetto ed alla loro prole, nonché
provvedere al rilascio in natura di giovani capovaccai con tecniche di hacking nell’area del Parco
Regionale Terra delle Gravine;
- lo statuto ed il curriculum dell’Associazione di volontariato LIPU BIRD-LIFE;
- la legge 8 Luglio 1986 n. 349 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la Determinazione n 401 dell’11.9.2013 con cui il Servizio Assetto del Territorio ha dichiarato economia
vincolata la somma di euro 20.000,00 riveniente dall’impegtno effettuato con D.D. del Servizio Ecologia
n. 508/2009;
SI RITIENE, pertanto, utile e opportuno affidare a LIPU BIRDLIFE - Italia l’incarico relativo a garantire
l’assistenza veterinaria degli esemplari di capovaccaio ospitati presso l’Osservatorio Faunistico
Regionale e le attività tecnico scientifiche relative al restocking della specie nel Parco Regionale Terra
delle Gravine finanziato dal progetto GRASTEPP, considerato che la stessa Associazione possiede le
professionalità e le competenze adatte a svolgere nel miglior modo le suddette azioni attraverso
apposita convenzione allegata al presente atto (Allegato 1).
 
“Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n° 28/01”
La spesa rinveniente dal presente provvedimento pari a complessivi €. 20.000,00 (euro ventimila/00) è
garantita dalla disponibilità del capitolo 1110060 fondo economie vincolate, capitolo di spesa 611037. Il
dirigente del Servizio Assetto del Territorio provvederà entro il 31.12.2013 ad adottare atto dirigenziale
di variazione e di impegno della spesa.
 
L’Assessore alla Qualità del Territorio, prof. ssa Angela Barbanente, di concerto con l’Assessore alle
Risorse Agroalimentari, dott. Fabrizio Nardoni, sulla base delle risultanze istruttorie sopra riportate,
propongono alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’Art. 4, comma 4, lett. K della
L.R. n.7/97.
 
LA GIUNTA
 

2



Udita la Relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio, prof. ssa Angela
Barbanente, di concerto con l’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dott. Fabrizio Nardoni;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
DELIBERA
 
- di affidare a LIPU BIRDLIFE - Italia l’incarico relativo alla gestione tecnico-scientifica, secondo quanto
previsto dall’azione B2 del progetto Grastepp, dei capovaccai affidati all’Osservatorio Faunistico
Regionale, e provvede, in accordo con l’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità, allo svolgimento delle
attività di rilascio in natura di giovani capovaccai con tecniche di hacking nell’area del Parco Regionale
Terra delle Gravine;
 
- di approvare il relativo Schema di convenzione, parte integrante del presente provvedimento (Allegato
1), e di delegarne alla sottoscrizione, previa adozione del corrispondente atto dirigenziale di spesa, il
Dirigente del Servizio Assetto del Territorio;
 
- di dare atto che il dirigente del Servizio Assetto del Territorio provvederà entro il 31.12.2013 ad
adottare atto dirigenziale di variazione e di impegno della spesa;
 
- di dare atto che con determinazione del Dirigente del Servizio Assetto del Territorio si provvederà con
successivi e separati atti, previa relazione sull’attività svolta, alla liquidazione in favore della LIPU
BIRDLIFE - Italia delle spese relative al presente provvedimento;
 
- di notificare il presente atto a LIPU BIRDLIFE - Italia a cura del Servizio proponente;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito web della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


